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ع(« قرار است در کدام دکورها و لوکیشن‌ها جلوی  سریال »موسی کلیم‌الله)
یخی می‌‌شود، یکی از  دوربین برود؟ وقتی صحبت از پروژه‌های عظیم تار
، بحث‌های مربوط به دکور و  اصلی‌ترین موارد تعیین‌کننده در کیفیت کار
صحنه است. تکنولوژی‌های رایانه‌ای اخیرا بخش قابل توجهی از این راه را 
هموار کرده‌اند اما استفاده از چنین ابزاری بدون ذوق و مهارت کافی، باعث 
لوث شدن و مصنوعی جلوه کردن تصاویر خواهد شد. به همین دلیل اگرچه 
استفاده از این ابزار ممکن است کار فیلمسازان را راحت کند، همچنان 

خیلی‌ها از رفتن به سراغ این تکنیک‌ها هراس دارند. 
ابراهیم حاتمی‌کیا اولین فیلمساز سینمایی ایران بود که از دوربین دیجیتال 
استفاده کرد و بارها نشان داده که درخصوص مسائل فنی و تکنیکی شدیدا 
اهل استقبال از تجربه‌های جدید است. او حالا برای سریال موسی هم 
پیشگام استفاده از تکنیک بصری به‌خصوصی شده که نه‌تنها تا به حال در 
ایران مورد استفاده قرار نگرفته بلکه غیر از ایالات متحده در دیگر صنایع 
فیلم و سریال‌سازی دنیا کسی چندان سراغ آن نرفته است. به این تکنیک 

اصطلاحا On-set virtual production گفته می‌شود و آغاز راه آن به ۲۰۰۳ 
میلادی برمی‌گردد؛ زمانی که یک کارگردان استرالیایی هنگام ساختن تیزر 
تبلیغاتی برای مواد شوینده، به ایده بهبود پرده سبز فکر کرد و خواست این 
محیط را سه‌بعدی کند. او و پسرش تا ۲۰۱۶ روی ایده خودشان در یک سوله 
کار کردند و نمونه‌های اولیه را ارائه دادند اما کسی به طرح آنها توجهی نکرد. 
در سال ۲۰۱۸ یک فیلمبردار استرالیایی از این فناوری برای ضبط بعضی از 
بخش‌های فرانشیز جنگ ستارگان استفاده کرد. اما بعد از سریال وسترن 
فضایی »ماندلورین Mandalorian« در ۲۰۱۹ میلادی بود که توجهات ویژه‌ای به 
این سبک از کار جلب شد. قضیه به‌طور ساده این است که بخشی از مرحله 
تولید و پس‌تولید با هم ترکیب می‌شوند و این‌طور نیست که هنرپیشه‌ها جلوی 
پرده سبز بازی کنند تا پس‌زمینه بعدا به آن اضافه شود. کارگردان در این سبک 
از کار همزمان می‌تواند پس‌زمینه‌ای که قرار است اضافه شود را ببیند و همین 
به طبیعی‌تر درآمدن کار کمک شایانی می‌کند. تا به حال از این تکنیک در 
خیلی از فیلم‌ها و سریال‌ها استفاده‌ جزئی و بخشی شده است اما در برخی 
موارد کل دکور و صحنه به همین شکل طراحی و به پس‌زمینه اضافه شده‌اند. 
برای این کار ممکن است مثل آنچه که در بعضی استودیوهای تلویزیونی هم 
مدل ساده‌ترش دیده شده، یک دیوار تصویری یا اصطلاحا یک ویدئو وال 

Video wall در پس‌زمینه تعبیه شود که به این کار StageCraft گفته می‌شود. 
تیم تولید سریال ماندلورین به جای استفاده از پرده سبز در مرحله فیلمبرداری، 
پس‌تولید سریال را با مرحله تولید ترکیب کرد. آنها دیوارهای LED عظیمی را 
نصب کردند که به رایانه‌های قدرتمندی وصل بود. رایانه‌هایی که نرم‌افزار 
 »the volume« را اجرا می‌کردند. آنها این صحنه را حجم Unreal Engine بازی
نامیدند، اصطلاحی که قبلا برای اشاره به مرحله‌ انجام تکنیک‌های مرتبط با 
یگر در کنار پرده سبز  جلوه‌های بصری استفاده می‌شد. فرض کنید یک باز
راه می‌رود و قرار است پشت او بعدا دیواری از یک شهر قدیمی اضافه شود. 
گر قرار باشد این  تا اینجای کار پرده سبز می‌تواند همان کار دکور را بکند اما ا
یگر ۹۰ درجه پشت به دوربین بچرخد و از یک در وارد ساختمان شود،  باز
اینجا را دیگه نمی‌شود با پرده سبز ادامه داد. تکنولوژی جدیدی که قرار است 
در سریال موسی هم استفاده شود، این مشکل را کاملا رفع کرده و به شکل 
سه‌بعدی عمل می‌کند. طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده، قرار بود دکورها و 
ع(  فضاهای میدانی عظیمی برای فصل اول و دوم مجموعه موسی کلیم‌الله)
ساخته شود که علاوه‌بر ساخت، نگه‌داری و تعمیرات آن در آینده نیز هزینه 
یادی را به پروژه تحمیل می‌کرد. در عین حال پس از تست‌های متعدد  بسیار ز
تکنولوژی تولید مجازی، برنامه‌‌ریزی‌های جدید نشان می‌دهد که فقط در دو 
ع(، در هزینه و زمان ساخت 110 هکتار  فصل نخست سریال موسی کلیم‌الله)
)معادل یک میلیون و 100 هزار مترمربع( دکور و فضاهای عمومی صرفه‌جویی 
می‌شود. همچنین هزینه‌های پس از تولید، یعنی نگه‌داری و تعمیر دکور در 

سال‌های بعد نیز از پروژه حذف می‌شود. 
 

   توسعه تکنولوژی جهانی تولید مجازی با توان ایرانی
تکنولوژی جدید تولید مجازی زیرساخت مهمی برای آینده سینما و تلویزیون 
یخی را ساده‌تر و به‌صرفه‌تر کند.  ایران است که می‌تواند مسیر تولید آثار تار

ی انسانی متخصص  ی‌ به‌روز جهانی، نیرو ی، ترکیبی از فناور این تکنولوژ
و ابزارهای فناورانه‌ است که برای واردات بخشی از تجهیزات فنی آن 
محدودیت‌هایی وجود دارد و نیروی انسانی متخصص بومی آن نیز باید آموزش 
ع( در مراحل مختلف با تشکیل تیم  داده شود. پروژه سریال موسی کلیم‌الله)
ی انسانی متخصص  تحقیق و توسعه )R&D( و استفاده از استعداد نیرو
ی »Virtual Production« با  ی و بومی‌ساز ایرانی، اقدام به توسعه تکنولوژ
ابزارهای داخلی کرده است. بر همین اساس، تست‌های مختلفی برای 
ی« طراحی و اجرا شده است. در عین  ی »تولید مجاز ی تکنولوژ فیلمبردار
حال، پیگیری‌های متعدد برای تامین و تجهیز زیرساخت‌های لازم و ترکیب 
آن با توان و ابزار داخلی در جریان است. پیش‌بینی می‌شود که ایجاد دپارتمان‌ 
ی، باعث اشتغال 200 نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در  تولید مجاز
ی انسانی متخصص  این سریال شود که این مسیر همراه با آموزش مداوم نیرو
داخلی، به‌منظور توسعه دانش این صنعت برای استفاده‌های آتی در کشور 

خواهد بود. 
یاست صداوسیما به همراه قائم‌مقام فرهنگی و معاون سیمای  دو روز پیش ر
یال  ی جدید سر ی تست تکنولوژ این سازمان از پشت صحنه فیلمبردار
یان آخرین وضعیت پیش‌تولید آن  ع( بازدید کرد و در جر موسی کلیم‌الله)
یان است، قرار گرفت. پیمان  که با تیمی ۳۰۰ نفره و در سکوت خبری در جر
ی که توسط ابراهیم حاتمی‌کیا،  جبلی پس از تست موفقیت‌آمیز این تکنولوژ
ی‌های متخصص جوان  یال و با استفاده از جمعی از نیرو کارگردان سر
داخلی انجام شده است، ضمن ابراز خرسندی از پیشرفت این پروژه بزرگ 
ع( از اولویت‌های  یال موسی کلیم‌الله) تلویزیون ایران، اعلام کرد که تولید سر
مهم سازمان صداوسیما بوده و سازمان با تمام توان خود برای به سرانجام 
ی در کنار نیروهای جوان و متخصص و تیم تولید  رسیدن این تکنولوژ

یال ایستاده است.  سر

بامداد جمعه، 13 دی ماه 1398، برای همیشه در تاریخ ایران به عنوان 
لحظه‌ای تلخ و ناگوار ثبت شد. روز شهادت حاج قاسم سلیمانی نقطه 
آغازی برای گفتن و شنیدن روایت‌های تازه از ابعاد زندگی سیاسی و اجتماعی 
این سردار ایرانی بود. با نزدیک شدن به چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم 
سلیمانی، این انتظار هست که رسانه ملی با نگاهی متفاوت و خلاقانه، 
برنامه‌هایی ویژه این مناسبت آماده کند. با هم بخشی از این برنامه‌های 

تولیدی را مرور می‌کنیم. 

   مینی سریال
« مینی سریالی از حاج قاسم سلیمانی است که بعد از دو سال که فقط  »ترور
زمزمه‌هایی از این سریال به گوش می‌رسید، قرار است امسال در هشت قسمت از 
شبکه یک سیما پخش ‌شود. این مینی‌سریال که به نوعی می‌توان گفت متفاوت‌ترین 
قالب محتوایی در این چهار سال است، روایتی از ماجرای ترور نافرجام حاج قاسم 
 ، ، به کارگردانی خیرالله تقیانی‌پور در کرمان را به تصویر می‌کشد. مینی سریال ‌ترور
نویسندگی آرش قادری و تهیه‌کنندگی مجتبی امینی قرار است از پنجشنبه 
۱۴ دی ۱۴۰۲ پخش شود. ‌ترور‌ از تولیدات سیما فیلم با مشارکت موسسه اندیشه 
شهید آوینی هر هفته پنجشنبه و جمعه بعد از خبر ساعت ۲۱ پخش خواهد شد. 
مجتبی امینی، تهیه‌کننده این مینی‌سریال درباره بازیگر نقش حاج قاسم، پیش از 
، ما در یک ماموریت هستیم  این، و نیز درباره این سریال گفته بود: »در سریال ترور
و به شخصیت حاج قاسم نمی‌رسیم و بازیگری، نقش سردار سلیمانی را بازی 
نمی‌کند.« مهدی نقویان، رئیس سیما فیلم نیز درباره ساخت یک سریال از زندگی 
سردار دل‌ها حاج قاسم سلیمانی گفته بود: »ان‌شاءالله با کمک و همراهی مکتب 
شهید سلیمانی ما شاهد یک سریال کامل از زندگی حاج قاسم خواهیم بود.«‌ به 
گفته‌‌ مهدی نقویان این سریال مستقیم به شخصیت حاج قاسم نمی‌پردازد، اما 
در واقع اهمیت حاج قاسم در منطقه و شجاعت و ذکاوت فرماندهی این سردار 

بزرگ را در جای جای سریال مطرح می‌کند. 

   شبکه یک
، ویژه برنامه »جهان‌مرد« از شبکه‌‌  به مناسبت چهارمین سالگرد این شهید بزرگوار
یک پخش می‌شود. این برنامه‌ روایت 40 سال فعالیت جهادی حاج قاسم سلیمانی 
در منطقه غرب آسیا است. جهان‌مرد برنامه‌ای ترکیبی به تهیه‌کنندگی و کارگردانی 
محمد هادی نعمت‌اللهی و سیدصادق شهربانویی و سردبیری میکائیل دیانی در 
گفت‌وگو با همرزمان حاج قاسم سلیمانی ناگفته‌هایی از نقش ایشان در امنیت 
ایران و منطقه را بازگو می‌کند. ویژه برنامه ‌جهان‌مرد‌ که تهیه شده در بنیاد مکتب 
حاج قاسم است، از 5 دی ماه هرشب حوالی ساعت 23:00 از شبکه یک سیما 

پخش می‌شود. 

   شبکه دو
برنامه‌ی گفت‌وگو محور »میهمان داریم« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی مصطفی 
هیودی از شبکه دو سیما به این مناسبت روی آنتن رفته است. این برنامه، روایت 
تعدادی از مادران شهدا در دیدار با سردار شهید، حاج قاسم سلیمانی است و به 
میزبانی فاطمه افشاریان انجام می‌شود. میهمان داریم، از ۳ الی ۱۳ دی ۱۴۰۲ در 
قالب ۱۱ قسمت 35دقیقه‌ای هر شب حوالی ساعت ۱۹ پخش می‌شود. تکرار این 

برنامه روز بعد حوالی ساعت 11:15 دقیقه پخش می‌شود. 

   شبکه امید
شبکه امید که شبکه‌‌ تخصصی برای نوجوان است در این ایام با برنامه‌ 
یج روحیه  ی آنتن می‌رود. هر قسمت این برنامه با هدف ترو »عمو قاسم« به رو
ی، تحکیم غرور ملی و معرفی قهرمانان ملی از شبکه امید پخش  خودباور
یکرد کلی پیگیری  می‌شود. این برنامه‌‌ گفت‌وگومحور بوده و در هر برنامه دو رو
ی مسابقاتی  می‌شود. گفت‌وگو با میهمانان در راستای هدف برنامه و برگزار
، شهید  یت آشنایی هر چه بیشتر دانش‌آموزان با قهرمان کشور جذاب با محور
سپهبد حاج قاسم سلیمانی است. در این برنامه، با دانش‌آموزان راجع‌به 
محورهای برنامه گفت‌وگو می‌ شود و طی آن دیدگاه نوجوانان درباره‌ پیشرفت 
و هویت ملی را می‌شنویم. پس از گفت‌وگو با نوجوانان، از یک کارشناس 

دعوت می‌شود تا راجع‌به صحبت‌های شکل‌گرفته و همچنین موضوع 
برنامه، از دیدگاه تخصصی به مساله بپردازد. »عمو قاسم« به تهیه‌کنندگی 
ی و با اجرای رامتین چیت‌سازان  یشی، سردبیری‌ هانیه سمندر محمد درو
و فاطمه امجدیان به مناسبت ایام شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی، 
پخش می‌شود. این برنامه از دو دی ماه روزهای شنبه تا سه‌شنبه ساعت 
19 تا 20 و چهارشنبه تا جمعه ساعت 18 تا 19 از شبکه امید و با مشارکت 
اداره کل فرهنگی هنری، اردوها و فضاهای پرورشی وزارت آموزش‌و‌پرورش 

ی آنتن خواهد رفت.  به رو

   شبکه افق
در شبکه افق که به منظور تمرکز بیشتر بر روی مسائل انقلاب اسلامی تاسیس 
شده است، امسال به مناسبت چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی، 
برنامه »راز شهادت« به روی آنتن می‌رود. تهیه‌کنندگی این برنامه با سید‌احمد 
موسوی‌صمدی و مجری آن هم وحید یامین‌پور است. ویژه برنامه ‌راز شهادت‌ با 
محوریت جستار‌هایی در جایگاه و معنای شهید و شهادت، با حضور آیت‌الله 
تحریری، آیت‌الله یزدان‌پناه، آیت‌الله فروغی و استاد محمد تقی فیاض‌بخش از روز 
شنبه ۹ دی ماه ساعت ۲۲ به روی آنتن می‌رود. تکرار این برنامه در روز بعد ساعت 

چهار بامداد و 14:30 ظهر امکان تماشا دارد. 

   شبکه تهران
مستند »حبیب مقاومت« به کارگردانی احمد عبدالرحیمی با موضوع اقدامات 
شهید سلیمانی در شکل‌گیری حزب‌الله لبنان از قاب شبکه تهران پخش می‌شود. 
این مستند 60 دقیقه‌ای درباره‌ نقش حاج قاسم در شکل‌گیری حزب‌الله، جنگ 

33 روزه و بعد از آن روایت می‌کند. 
در این مستند گفت‌وگو‌محور با سید‌حسن نصراالله )دبیر کل حزب‌الله 
لبنان(، ‌سید‌هاشم صفی‌الدین)معاون اجرایی حزب‌الله لبنان(، مسعود 
اسد‌اللهی)کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل و منطقه‌ای( و منوچهر متکی در 
خصوص نقش سردار شهید قاسم سلیمانی و اقدامات او مصاحبه شده است. 

   شبکه چهار 
به   » سپهبد « مه  نا ه‌بر یژ و
تهیه‌کنندگی محسن یزدی 
و با اجرای محمد دلاوری 
شبکه  از   22:30 ساعت 

پخش  سیما  ر  چها
می‌شود. سپهبد‌ برنامه‌ای 
متفاوت و صریح درباره 

حضور منطقه‌ای ایران و 
عملکرد سردار سلیمانی 
است. در این برنامه دلاوری 
با میهمانانش علم صالح‌ 

پژوهشگر و دانشیار دانشگاه 
ملی استرالیا، قیس قریشی‌ 

تحلیلگر سیاسی ساکن لندن، 
کامران پورصفر‌ پژوهشگر و مورخ 

تاریخ، مسعود اسداللهی تحلیلگر 
و کارشناس مسائل بین‌المللی، 
مجید شاکری اقتصاددان و کوروش 
علیانی نویسنده و پژوهشگر درباره 
زندگی و عملکرد سردار سپهبد 
گفت‌و‌گو می‌کنند و  سلیمانی 
رویکرد اصلی این برنامه همانطور 
که گفته شد، درباره رویکرد قدرتمند 
ایران در منطقه است که در این بین 

نقش حاج قاسم در این رویکرد 
قدرتمند مورد بررسی قرار 

می‌گیرد. 

کجا« در سینماتک موزه هنرهای  شامگاه یکشنبه 10 دی، فیلم »مقیمان نا
معاصر تهران به نمایش درآمد و پس از آن شهاب حسینی -‌کارگردان و 
یگر این فیلم‌- در جمعی صمیمانه‌ با حضور هواداران خودش و نیز  باز

علاقه‌مندان به سینما پاسخگوی سوال‌ آنها شد. 
او در این مراسم گفت: »کمال در حرفه ما باید در روال نرمال خودش 
یگری و کارگردانی می‌تواند  پیش رود و پس از عبور از مراحلی همچون باز
باره  ی در ترین درجه است.« و که به‌نظرم در بالا یسندگی برسد  به نو
یم تاسیس یک مدرسه یا دانشگاه  کرد: »آرزو که دارد، بیان  یی  آرزو
یس واحدهای تخصصی سینمایی و  تخصصی است تا در کنار تدر
هنری، شرایطی در آنجا فراهم شود تا هر محصل یا دانشجو در چند ترم 
گر درس‌نخوان  ابتدایی، فقط علوم انسانی را یاد بگیرد.« حسینی افزود: »ا
بودنِ من فقط در یک جا کمکم کرده باشد، همان دوران دبیرستان بود 
که به‌خاطر تنبل بودن مجبور شدم در رشته علوم انسانی درس بخوانم. 
ــینما و  ــر از س ــه هن ــه در عرص ــت ک ــزرگ داش ــی ب ــک خوش‌شانس ــن ی ــل م نس
تئاتر تا موسیقی شاهد حضور افراد یا بندهایی بودیم که دیگر تکرار 
کید بر غنی بودن ادبیات ایران گفت: »من  یگر با تا نمی‌شوند.« این باز
بر سر اینکه بعضی‌ها خود را نویسنده و کارگردان می‌دانند بحث دارم، 
چون نویسندگی حرفه‌ای جداست. اغلب مشکل در سینمای امروز ما 
ی بتوانم دو اثری را  هم به فیلمنامه مربوط می‌شود. من هم امیدوارم روز

ــازم.« ــر دارم، بس ــاعدی مدنظ ــین س ــه از غلامحس ک
ی افزود: »وقتی شبکه نمایش‌خانگی تشکیل شد این تصور را داشتم  و
ی در حد میانه‌ سینما و تلویزیون با تمرکز بر آثار ادبی در  که شاید آثار

این شبکه ساخته شوند.« حسینی درباره بودجه فیلم‎هایی که می‌سازد، 
که  ی من شخصی و با قلک‌هایی است  گفت: »اقدام به فیلمساز
ینه‌های تولید  می‌شکنم به همین دلیل مجبورم سراغ فیلم‌های با هز
کجا« را ساختم )همزمان با تولید  کم بروم. در مقطعی که »مقیمان نا
یال شهرزاد(، بودجه ساخت فیلم حدود دو تا سه میلیارد تومان  سر
ــا ۶۰۰ میلیون تومان ساختیم و لوکیشن آن هم  ــود، ولی ما این فیلم را ب ب
یب شده است.«  یال »شهرزاد« بود که البته دیگر تخر سالن بیلیارد سر
از نکات قابل توجه این جلسه حضور دختران و پسران نوجوان و جوانی 
بود که با هدیه و تابلوی نقاشی به تماشای فیلم شهاب حسینی و دیدن 
خود او به سینماتک موزه هنرهای معاصر آمده بودند که برخی از آنها 
از شهرهای دیگر خود را به موزه رسانده بودند. همچنین یک مخاطب 
یه هم در برنامه حاضر بود که شهاب حسینی آرزو کرد کشورش  اهل سور

روزهای خوش را هم ببیند. 

جشنواره  بیست‌و‌یکمین  تجسمی  هنرهای  بخش  خبری  نشست 
ع( در بخش‌های گرافیک، عکس  بین‌المللی فرهنگی هنری امام رضا)
و خوشنویسی دوشنبه ۱۱ دی‌ماه در حوزه هنری برگزار شد. مسعود نجابتی، 
دبیر بخش گرافیک رضوی در توضیح این بخش گفت: »تمام سعی ما در 
شورای هنری بخش گرافیک برای این بود که در این بخش طراوت و تازگی 
را در موضوع و قالب حفظ کنیم، چون مخاطب دیگر تکرار را نمی‌پذیرد و 
بخشی از رکود موجود در گرافیک از همین تکرار نشأت می‌گیرد. در دوره 
گذشته جشنواره رضوی بخش گرافیک تغییرات خوبی را تجربه کرد که 
، بخش طنز  این تکرار و رکود را کمی به عقب راند و حتی برای اولین‌بار
ترسیمی و پوستر به گرافیک جشنواره رضوی اضافه شد، اما امسال نیز در 
ی بیان کرد: »دوره گذشته  یم.« و این بخش تغییراتی در موضوع و محتوا دار
جشنواره، به معارف و سیره امام رئوف و ارادت هنرمندان به ساخت قدسی 
ع( پرداخته بود، اما امسال به تولی و تبری برای نفی هر آنچه  امام رضا‌)
یم. سرلوحه گرافیک رضوی برگرفته  غیر خدا و طاغوت است، می‌پرداز
یت ائمه نیز  ع( است که عمده مامور از ابعاد سیاسی زندگی امام هشتم‌)
مبارزه با طاغوت بوده است. ما این موضوع را اساس کار بخش گرافیک 
که وظیفه هر مسلمانی است که با طاغوت درون  جشنواره گذاشتیم؛ چرا

و بیرون که مصادیق مختلف دارد، مبارزه کند.«
به گفته نجابتی، مصادیق مبارزه با طاغوت نیز به »مبارزه با طاغوت درون 
ی اجتماعی  «، »مبارزه با طاغوت بیرونی«، »مبارزه با ناهنجار کبر و جهاد ا
و اخلاقی«، »مبارزه با بی‌عدالتی و مفاسد اقتصادی« و »مبارزه با تفرقه و 
که  اختاف« تقسیم می‌شود. بحث وحدت از مهم‌ترین مسائل است؛ چرا

ی اظهار کرد: »جایزه  عمده تاش دشمن برهم زدن وحدت بوده است. و
بزرگ امسال بخش گرافیک را نیز به اثری مرتبط با مبارزان فلسطینی 
ی مختص جشنواره انجام شود.  اختصاص داده‌ایم که در این حوزه کار
طبق اعام در فراخوان، از کارهایی که قبا دیده شده‌اند، برای حضور در 
یم اثر برای جشنواره رضوی باید  جشنواره استقبال نمی‌کنیم و اعتقاد دار
تولیدی و مختص به جشنواره باشد و این مهم‌ترین شاخصه جشنواره 
رضوی است.« نجابتی درباره قالب‌های بخش گرافیک جشنواره نیز 
گرفتیم و به‌سمت  توضیح داد: »در بخش قالب‌ها از پوستر فاصله 
گرافیک آمدیم، اما محدودش نکردیم؛ منظورمان ارتباط تصویری است 
ــر تجسمی که بتواند روایتی داشته باشد، پیامی منتقل کند و  که هر اث
ی درباره جوایز نیز افزود: »در  اساس کارش ایده باشد، مدنظر ماست.« و
یم و همچنین جایزه بزرگ  هر پنج موضوع بخش گرافیک، سه جایزه دار

را به موضوع فلسطین اختصاص دادیم.«

این شب‌ها شبکه اول سیما میزبان ویژه برنامه‌ای است که به بهانه شهادت 
حاج قاسم سلیمانی و به سفارش بنیاد مکتب حاج قاسم تولید شده است. 
گرچه طبق اعلام قبلی قرار بود ساعت 23:15 پخش شود اما هر  »جهانمرد« ا
شب با تغییراتی در پخش همراه است. این برنامه در قالب گفت‌وگوهایی 
با همراهان و دوستان حاج قاسم سلیمانی، تلاش دارد تا صورت‌بندی از 40 
سال مجاهدت این سردار شهید ارائه دهد. دکور برنامه ترکیبی است الهام 
ی شده حزب‌الله لبنان در ضاحیه، اما فارغ از فرم  گرفته شده از تونل‌های حفار
گفته‌هایی  برنامه، آنچه باعث شده تا این برنامه را متفاوت کند، روایت‌ها و نا
است که برای اولین بار در این برنامه توسط شاهدان عینی گفته می‌شود. برای 
اینکه بدانیم این برنامه چه محتوایی از حاج قاسم را برای نمایش انتخاب 
کرده، به سراغ تهیه کننده، کارگردان و سردبیر این برنامه رفتیم و در کنارش 

گفتنی‌هایی گفتیم که این برنامه به آن پرداخته است.  از نا
هادی نعمت‌اللهی، تهیه‌کننده جهانمرد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 
درخصوص شکل‌گیری برنامه گفت: »آمریکایی‌ها، 25 سال پیش با طراحی 
خاورمیانه نوین به منطقه ما آمدند و این برنامه تلاش دارد نقش حاج قاسم را 
در برابر این حرکت آمریکایی‌ها نشان دهد. تمام تلاش ما در برنامه جهانمرد 
نشان دادن موفقیت حاج قاسم در این 25 سال و شکست آمریکایی‌ها در 
منطقه است تا آنجا که امروز غرب آسیای نوینی را می‌بینیم که بر مبنای محور 
مقاومت جلو می‌رود. این برنامه داستان اقتدار حاج قاسم و نیروهای مقاومت 
و افول آمریکایی‌ها در این منطقه را نمایان می‌کند.« یکی از ویژگی‌های این 
ی مخاطب  ی است که در آن استفاده شده و باعث کنجکاو برنامه، دکور
می‌شود. صادق بی‌بی‌شهربانویی، کارگردان جهانمرد درخصوص طراحی 
ی را برای ساخت دکور  دکور و کارگردانی این برنامه گفت: »ما وقت بسیار
ی بسیار نزدیک به تونل‌های حزب‌الله لبنان  این برنامه صرف کردیم تا دکور
در جنوب بیروت و منطقه ضاحیه طراحی کنیم. این موضوع را در چیدمان، 
ی، دکوپاژها و میزانسن‌ها نیز رعایت کردیم. خیلی سعی کردیم  نوع فیلمبردار
ی کنیم و این موضوع را در آیتم‌ها و  فضای عملیات را در برنامه شبیه‌ساز
استفاده از آرشیو نیز رعایت می‌کردیم. از طرفی به واسطه اینکه برای حاج قاسم 
کار می‌کردیم با اینکه قرار بود کار از تلویزیون پخش بشود اما تلاش‌مان این بود 
قاب‌های سینمایی را به مخاطب‌مان عرضه کنیم تا از دیدن برنامه لذت ببرد.«

همچنین میکائیل دیانی، سردبیر برنامه جهانمرد درخصوص جزئیات تولید 
این برنامه گفت: »ما سعی داشتیم تا در گفت‌وگو با شاهدان میدانی اتفاقاتی 
که حاج قاسم در آنها نقش اساسی داشته را در برهه‌های مختلف نشان 
دهیم؛ از ماجراهای داخلی مثل دفاع مقدس و برخورد با اشرار تا ماجراهای 
بین‌المللی و پرونده‌های اطراف این مثل پرونده افغانستان در زمان مجاهدین، 
پرونده عراق پس از سقوط صدام، پرونده لبنان در جنگ ۳۳روزه تا ماجراهای 
یه و عراق و ظهور داعش. به‌طور کلی سعی کردیم با  دهه ۹۰ و جنگ سور
شاهدان عینی فرماندهی حاج قاسم را هم از بعد استراتژیک و هم از بعد 
میدانی بررسی کنیم. چیزی که در طول این چهار سال پس از شهادت حاج 
قاسم مغفول واقع ‌شده. در این چهار سال کارکردهای اجتماعی-فرهنگی 
حاج قاسم و مکتب حاج قاسم بود که در برنامه‌های مختلف مورد بررسی 
ی حاج قاسم در موضوع غرب  قرار گرفته ولی اصل مجاهدت و تاثیرگذار
آسیا مغفول واقع شده است. اصل کار حاج قاسم یک مجموعه اقدامات 
نهضتی بوده که منجر به تغییرات کلان در منطقه غرب آسیا شده است. 
به‌عنوان مثال ایشان با اقدامات نهضتی‌شان بعد از سقوط صدام، کشور 
عراق را ساماندهی کردند و رهبران عراق به پشتوانه مردم‌شان یک دولت 
مردمی عراقی شکل دادند و تلاش ما این بوده که در این برنامه وجوه نهضتی 
حاج قاسم را نشان بدهیم.« آنچه در ادامه می‌خوانید شش روایتی است 
که میهمانان برنامه جهانمرد از زندگی و زمانه حاج قاسم سلیمانی تعریف 
گفته‌هایی است که در  کردند. این شش مورد تنها نمونه‌هایی از مجموعه نا

این برنامه مطرح شده است.

ساماندهی مبارزات انقلابی شاید کمتر کسی می‌دانست که قاسم سلیمانی یکی از نیروهای 1
پیشگام و برنامه‌ریز مبارزات انقلابی کرمان بوده است. خانه حاج قاسم و 
همراهانش در کرمان مرکز برنامه‌ریزی و عملیات‌های نیروهای مبارز و انقلابی 
یم ستمشاهی بود و راهپیمایی‌ها و عملیات‌های خیابانی مبارزان  بر ضد رژ
کنان  در خانه حاج قاسم ساماندهی می‌شد. خانه‌ای که میانگین سنی سا
ک در کرمان شناخته شده بود  آن 17 سال بود. حاج قاسم برای نیروهای ساوا
کی‌ها و  و در ماجرای به آتش کشیده شدن مسجد جامع کرمان توسط ساوا
دفاع نیروهای انقلابی در برابر آنها، یکی از کسانی که مورد ضرب‌وشتم قرار 

می‌گیرد و بازداشت می‌شود، قاسم سلیمانی است. 

و نقش حاج قاسم2  متوقف کردن عملیات کربلای4 
ماجرای کربلای4 چند سال پیش در رسانه خیلی پررنگ شد. آن موقع که 
موج حملات علیه محسن رضایی پررنگ شده بود، حاج قاسم سلیمانی 
ی آنتن آمد. حاج  برای اولین بار در یک برنامه تلویزیونی به صورت تلفنی رو
قاسم در این برنامه اعام کرد که »کربلای 4 عملیات اصلی بود، نه فرعی 
و فقط عملیات کربای ۴ نبود که به موفقیت نرسید. عملیات رمضان و 
ی برای آنها انجام داده بودیم  والفجر مقدماتی هم بودند که کارهای بسیار
اما به نتیجه نرسیدند. بعضی مطرح می‌کنند چرا عملیات لو رفت؟! آقای 
رضایی دستور عملیات دادند اما این یک تصمیم شخصی نبود. ما در همه 
عملیات‌ها درصدی از لو رفتگی را داشتیم. منطق لو رفتن نمی‌تواند مانع 
یک عملیات شود که چندین ماه برای آن تدبیر شده است اما در منطق 
نظامی وقتی دیدیم این عملیات قابل ادامه دادن نیست تصمیم به توقف 
عملیات گرفته شد.« در این برنامه برای اولین بار نقش حاج قاسم و لشکر 
ثارالله در توقف عملیات کربلای4 مطرح می‌شود. از آنجایی که لشکر ثارالله 
به فرماندهی حاج قاسم سلیمانی جزء لشکرهای پیشگام در کربلای4 بود و 
زودتر از دیگران با واقعه و لورفتگی عملیات مواجه شد، در تصمیم متوقف 
کردن عملیات نقش جدی داشتند. حسن پلارک، فرمانده پشتیبانی لشکر 
41 ثارالله در برنامه جهانمرد می‌گوید: »حاج قاسم که این صحنه را دید و در 
میدان بود، پشت بیسیم داد می‌زد که آقا محسن لغوش کن، لغوش کن« و 

یادی درگیر عملیات شوند، عملیات متوقف شد.  پیش از آنکه نیروهای ز

خرید تانک از فرماندهان روس3  داستان کمک حاج قاسم به احمد شاه مسعود و 
ائتلاف شمال در فشار سنگین بود، احمد شاه مسعود در دره پنجشیر درمانده 
بود و مجاهدین ناامید و پاشیده شده بودند. در این موقعیت حاج قاسم 
به سراغ آنها رفت و به آنها روحیه داد. سپس وعده تامین تجهیزات سبک و 
سنگین را به آنها داد تا دوباره ساماندهی پیدا کنند. مسعود اسداللهی در 
پاشیده بود و کشورهای تجزیه‌شده  ی تازه فرو برنامه جهانمرد گفت: »شورو
هنوز ساماندهی نشده بودند. فرماندهان روس در کشورهای تشکیل‌شده دارای 
ادوات جنگی بودند، حاج قاسم به سراغ یکی از این کشورها و فرماندهان 
حاضر در آنجا رفت و توانست ادوات سنگین جنگی مانند تانک را از آنجا 
بخرد و از طریق تاجیکستان و مرزهای شمالی افغانستان این ادوات را به 
نیروهای احمد شاه مسعود برساند.« همچنین حسن پلارک هم در این برنامه 
توضیح داد چگونه توانست تجهیزات دیگر نظامی را در مشهد جمع کند و 

از آن طریق به احمد شاه مسعود برساند. 

آمریکایی‌ها به عراق حمله کردند تا صدام را بردارند و یک حکومت 4  رفتار نهضتی حاج قاسم در عراق بعد از صدام
ی کار بیاورند و برای این موضوع  دست‌نشانده آمریکایی را با اسلحه رو
ک را در عراق مرتکب  هزینه‌های سنگینی را متحمل شدند و جنایاتی دهشتنا
شدند. اما حاج قاسم در مواجهه با این اتفاق به جای دست به اسلحه شدن 
ی نهضتی کرد. حاج قاسم با بزرگان عراق صحبت  و تجهیز نظامی، رفتار
کرد و در یک بازه زمانی کوتاه به ساماندهی مردمی و اتحاد عشایری در عراق 
پرداخت. حاج قاسم به سراغ آیت‌الله سیدمحدباقر حکیم رفت و ایشان را 
متقاعد کرد که باید به سرعت به عراق بازگردد و با کمک ایشان و دیگران 
مجلس اعلای عراق شکلی دوباره یافت و زمینه‌های شکل‌گیری یک دولت 
عراقی برآمده از رای مردم عراق را سامان داد که مورد خصم آمریکایی‌ها 
شد. فالح فیاض رئیس هیات حشدالشعبی عراق در جهانمرد از این نقش 
مهم حاج قاسم در عراق گفت که ساماندهی سیاسی عراق بعد از صدام با 

فعالیت‌های این شهید بزرگ بود. 

استفاده از فرصت تهدید داعش در منطقه برای شکل‌دهی نهضت 5  حضور میدانی حاج قاسم در عملیات‌های سوریه
گفته‌های فعالیت‌های حاج  مقاومت در کشورهای مختلف منطقه ازجمله نا
یه،  قاسم بود که در این برنامه بیان شد. شکل‌دهی لشکر دفاع‌الوطنی در سور
 ... کستانی و ینبیون از نیروهای افغانستانی، پا لشکر فاطمیون، حیدریون و ز
همه فرصت‌هایی بود که به واسطه تهدید داعش به وجود آمد و بعد از جنگ 

نیز این نیروها بازوهای نهضتی حاج قاسم در کشور خود شدند. 

عیدوک بامری، سرکرده اشرار جنوب شرق کشور در منطقه‌ای 6  ماجرای عیدوک 

بین کهنوج و ایرانشهر بود. او بیش از ۱۰۰ نفر را به شهادت رسانده و درگیر 
یع مواد مخدر و سلاح بود. سال ۱۳۷۳-۱۳۷۲ سردار قاسم  گروگانگیری، نزاع، توز
سلیمانی به‌عنوان فرمانده قرارگاه قدس منطقه جنوب شرق تصمیم به انهدام 
این باند می‌گیرد. در همین زمان ماجرای »عملیات آورتین« اتفاق می‌افتد و 
امان‌نامه به عیدوک هم ماجرایی در پی این عملیات است. البته امان‌نامه 
کمیت در دوره‌های مختلف برای  مختص عیدوک بامری نبوده و معمولا حا
، به سرکرده  پایان دادن به درگیری‌های مستمر و پرخون یا حذف گروه‌های اشرار
این گروه‌ها »تامین« می‌داده تا از این طریق به درگیری پایان دهد. خیلی‌ها به 
حاج قاسم می‌گفتند وارد ماجرای عیدوک نشود اما او این کار را انجام داد و 
نتیجه خوبی هم از ورود به این ماجرا می‌گیرد. عیدوک وقتی با حاج قاسم روبه‌رو 
گر بخواهم کشته شوم باید به  می‌شود می‌گوید ابهت این مرد، من را گرفت و ا
دست او باشد. من دیگر شرارت نمی‌کنم و زن و بچه‌ام را به اینجا می‌آورم. 
بعد از تسلیم شدن و برقرار شدن امنیتش حاج قاسم می‌خواهد که به کرمان 

بیاید و او را به مشهد می‌فرستد و برایش کار ایجاد می‌کند. 

در چهارمین سالگرد شهادت حاج‌قاسم‌ سلیمانی از قاب سیما چه می‌بینیم

فرکانس‌ها همه جهان او را پوشش نمی‌دهند
۶ خرده‌روایت از زیست و زمانه شهید سلیمانی در  برنامه »جهانمرد«

ایرانِ جهانمرد

استفاده از تکنولوژی تولید مجازی در ساخت سریال »موسی کلیم‌الله)ع(«

شهر  سه‌بعدی حاتمی‌کیا

نگاهی متفاوت به سیاست‌ورزی  شهید سلیمانی به روایت سپهبد

حاج‌قاسم ایران را چگونه می‌خواست؟
اقتدار منطقه‌ای و عوامل موثر در حفظ و تقویت آن امروزه یکی از اصول اساسی 
قدرت به‌شمار می‌روند؛ اگر همه این عوامل دست‌به‌دست همدیگر دهند، آنگاه 
مولفه‌ای به نام قدرت شکل می‌گیرد. هنگامی که این مولفه‌های قدرت را در 
قالب سیاسی کشورمان بررسی می‌کنیم، آنگاه بهتر متوجه می‌شویم که اقتدار 
منطقه‌ای چه تاثیری در ارتقای جایگاه یک کشور در تمامی عرصه‌های موجود 
دارد. این قدرت به‌خصوص طی چندسال اخیر با رشد و ارتقای توان دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران به‌ویژه از طریق توان موشکی توانسته تا حد زیادی این 
اقتدار را به منصه‌ظهور بگذارد. برنامه »سپهبد« که این شب‌ها از شبکه چهار 
سیما درحال پخش است، قرار است در مورد همین رویکرد منطقه‌ای صحبت 
کند و در این میان از اقتدار ایران هم بگوید. این برنامه نسبت حاج‌قاسم سلیمانی 
و مجموعه عملکردش در جمهوری اسلامی را با ساختار قدرت بررسی می‌کند. 
قاسم سلیمانی از آنها بود که نقش موثری در اقتدار جمهوری اسلامی خارج از 

مرزهای ایران داشت. 
سپهبد به این اشاره دارد که ایران همیشه با تکیه به توان داخلی خود، مولفه‌های 
بومی قدرت و تاثیرگذار ایجاد کرده که امروز در محیط پیرامونی‌اش اگر ناامنی 
وجود دارد، خودش از امنیت پایدار برخوردار است. این امنیت پایدار مرهون 
قدرت نظامی، نیروهای مسلح کارآمد، علم و پیشرفت علمی، اقتصاد قوی و 
... است. حاج‌قاسم در این پازل آنقدر موثر  مستقل، نیروهای نظامی وفادار و
نقش‌های چندوجهی ایفا کرد که نمی‌توان به‌راحتی از کنار تاثیرگذاری‌اش 
گذشت. چهارسال از نبودنش می‌گذرد و در این سال‌ها اگر برای هر روز هم 
برنامه‌ای تولید شود باز نقش‌هایی از او وجود دارد که ناگفتنی است و می‌تواند 
برنامه‌ای به‌خود اختصاص دهد. حاج‌قاسم سلیمانی تراز مسلمانی بود؛ انسانی 
که با سلوک خاص خود هم معنویت عجیبی در سطح جامعه پدید آورد و هم 
طیف‌های مختلف کشور را به‌سمت خود جذب کرد. انسان مسلمانی که 
هم کشور و نظام سیاسی سوریه را از خطر سقوط نجات داد و هم دردمندانه 

برای رهاسازی دختران فرقه ایزدی عراق وارد میدان شد. هم فتح‌الفتوح پدید 
آورد و هم از اینکه در حین عملیات ناگزیر از خانه مخروبه یک شهروند سوری 
استفاده کرد، از صاحب آن عذرخواهی کرد و هم با شجاعت به دل دشمن زد 
و بارها در حلقه محاصره قرار گرفت و به تعبیر رهبر معظم انقلاب سه‌بار تا مرز 
شهادت رفت. در این مطلب سعی کرده‌ایم از این برنامه جذاب بیشتر بگوییم.

 
   وقتی از قطر حمایت کردیم

یکی از کارشناسان این برنامه موضوع قطر و مشکلاتی را که چندسال پیش 
در منطقه پیدا کرده بود، تعریف کرد و گفت: »وقتی چندسال پیش قطر دچار 
مشکل شد و همه کشورهای منطقه پشتش را خالی کردند، ایران کنار قطر ماند. 
خود قطری‌ها از این انتخاب ایران شوکه شده بودند و می‌گفتند چون عملکرد 
ما در سوریه مشخص بود و ایران از همه‌چیز مطلع، ما فکر می‌کردیم ایران به 

کشورهای دیگر منطقه می‌پیوندد اما این اتفاق نیفتاد. 
حالا دلیل این کار این بود که حاج‌قاسم با وجود اینکه از کارهای قطر در سوریه 
به‌طور کامل اطلاع داشت اما وقتی در شورای عالی امنیت ملی در مورد قطر 
بحث شد و عده‌ای ‌گفتند که ما نباید کنار قطر قرار بگیریم، ایشان مخالفت کرد 
و در بحث شورای همکاری‌ها قطر را نجات داد، از آن طرف بارزانی را نجات 

داد، با وجود همه کارهایی که آنها انجام دادند.«
 

   مرد میدان و دیپلماسی 
نکته دیگری که در این برنامه درخصوص رویکرد منطقه‌ای ایران مورد توجه قرار 

گرفته است، موضوع مرد میدان بودن قاسم سلیمانی درکنار دیپلماسی بود. 
یکی از کارشناسان برنامه در مورد این موضوع گفت: »حاج‌قاسم وزیر خارجه 
نبود اما نجات‌دهنده وزارت خارجه بود، بحث میدان و دیپلماسی بارها مطرح 
شده است و خیلی‌ها گفته‌اند که شهید سلیمانی مرد میدان بود اما همیشه 

دیپلماسی را نجات داد. او یک دیپلمات توانمند بود. آرمان برایش مهم بود 
اما درکنار آرمان‌خواهی واقعیت‌ها را هم می‌دید و آنها را در جهت آرمان‌ها به 
کار می‌گرفت.«  کوروش علیانی که کارشناس فرهنگی این برنامه است در 
مورد موضوع دیپلماسی و میدان در نگاه حاج‌قاسم گفت: »قطر با ما دشمنی 
کرده است و به‌نظر می‌آید آنچه برآیند دیپلماسی و میدان بوده کاری است که 
خرد در آن پررنگ بوده اما در جاهای دیگر این خرد را نمی‌بینیم. هیچ کس آن 

را نمایش نمی‌دهد.« 
   چطور حلب آزاد شد؟

در مورد این موضوع بارها صحبت شده است که حاج‌قاسم در بسیاری از 
موارد با رهبر مشورت می‌کرد. در این برنامه به این موضوع هم اشاره شد و یکی 
از کارشناسان گفت: »ایشان در بیشتر موارد نظر رهبری را می‌گرفت، حتی اگر 

این نظر مخالف با نظر خودش بود، نظر ایشان را اجرا می‌کرد.«
در ادامه این موضوع مطرح می‌شود که برای حاج‌قاسم، بن‌بستی وجود نداشت. 
گاهی که در سوریه به مشکلی برمی‌خورد، سعی می‌کرد آنقدر موضوع را بررسی 
کند تا راهی برای آن مشکل پیدا شود. ایشان دمشق را نجات داد؛ اسیر شرایط 
نشد و از دل بحران‌ها، فرصت‌ها را ایجاد ‌کرد. در هر زمان شروع بحران سوریه، 
شهر حمص یکی از آن شهرهایی بود که بسیار مشکل داشت و خود سوری‌ها 
به آن شهر نمی‌رفتند. یکی از کارشناسان این برنامه در توضیح اینکه حاج‌قاسم 
چه کاری را در آن زمان انجام داد، گفت: »او یک شخصیت استثنایی بود. 
اوایل بحران سوریه، داشت روی نقشه توضیحاتی را می‌داد و گفت من به 
حمص رفتم. اول باور نکردم، اما او توضیح داد که چه کاری کرده است و 
افسران سوری را راهنمایی کرده است. باری آزادسازی حلب هم نقشه‌ای که 
داشت موفقیت‌آمیز بود و می‌گفت آن‌طرفی‌ها برنامه دارند که حلب را بگیرند و 
آن را به‌عنوان پایتخت موقت معرفی کنند و بعد هم همه دنیا آنها را به‌رسمیت 

بشناسند. اما او این اجازه را نداد و با کمک سوری‌ها حلب آزاد شد.« 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 
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